clesias et ad martyrum sepulchra concurritur? Ubi sic ad similitudinem coelestis tonitrui amen reboat, et vacua idolorum tempa quatiuntur? Non quod alias habeant Romani fidem, nisi hanc quam omnes Christi ecclesiae, sed quod devotio in eis maior et simplicitas ad credendum. Magnificum quidem Hieronymi testimonium. At idem quid dicturus sit, si nunc videret eadem in urbe tot ecclesias, tot cardinales, tot episcopos, si conspiceret ab uno hoc certissimo Christi oraculo ab universis mundi principibus responsa peti, hac religionis causa ex ultimis usque terrarum angulis agminatim concurri, parum christianum sibi quemque videri, nisi Romam, nisi romanum pontificem videbit, ceu numen quoddam terrestre, ut a cuius nutu ac renatu, res universae mortalium pendeant, denique si cerneret sub Leone decimo, compositis bellorum procellis, romanam urbem, non minus literis, quam religione florentem? ut quae una tam multos habeat ecclesiastica dignitate praeminentes, tot viros omni doctrinae genere insignes, tot mundi lumina decoraque, ut orbem verius, quam urbem dixeris. Nihil optandum a superis, nisi ut perpetuo suis laudibus respondat, perpetuo felicitatem suam pietate superet, manifestatem anteeat bonitate. Id fiet, si Petri ac Pauli, quorum auspiciis praesidioque regnat, pectus vitamque pro viribus studeat exprimere. Atqui horum imaginem nusquam expressiorem magisque vivam liceat reperire, quam in ipsorum literis. Interea Pauli fragmentum libentius amplectentur, amplissime pater, si tuis istis manibus porrigetur, qui studiorum omnium, praesertim eorum, quae cum linguarum peritia coniuncte.

Tom. III,

P

Ita sunt, mirum quemdam Maecenatem agus, sic nihilominus integritate morum conspicuus, ut inter tot clarissima lumina, tamen eluceas atque emineas, non ita quidem, ut aliis offundas tenebras, sed ut per se illustribus et ornatis, plurimum addas lucis ac decoris. Bene valeat tua pietas. Lovanio. Anno MDXVII.
Id. Novemb.

IN

IN EPISTOLAM PAULI
AD ROMANOS
ARGUMENTUM

PER

ERASMUM ROTERODAMUM.

Iam quo res sit dilucidior, argumentum epistolae paulis explicandum. Atque ut exordiar ab ipso nomine, quamquam me non fugit, Hieronymum in commentariis, quos scripsit in epistolam ad Philemonem, in hac esse sententia, ut existimet apostolum prius vocatum Saulum, Pauli vero cognomen ceu trophaeum usurpasseret a Sergio Paulo proconsule, quem Christo lucrificeret, quemadmodum legimus in actis apostolorum capite decimo tertio; rursus alios esse, quibus placeat in Iudaismo dictum Saulum, mutata religione simul et nomen mutasse: Tamen (*) alteram minus probabilem facit, quod Lucas hoc ipso, quod modo citavimus, capite scribit, *Saulus qui et Paulus repletus spiritu sancto*, haud obscure declarans, eum binominem fuisse prius quam Sergius Paulus esset conversus, alteram plane refellit, quod cum aliis aliquot locis, tum in eodem capite Saulus dicitur, iam Christi praedicans evangelium: *Dixit illis spiritus sanctus: Segregate mihi Saulum et Barnabam.* Proinde mihi vero propior videtur Origenis